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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2025   

pro týden:  
23. 06. 2025 – 29. 06. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-697cs.html
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celý zápis ze zasedání najdete zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/ 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-3-2025-889.html?kshow=6
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VÝJEZD ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY SDH LOUŽNICE 
Hasiče z Jablonecka po půl druhé hodině v noci zaměstnal v obci Zásada - Zbytky požár stromu a kůlny způsobený bleskem. 
Událost byla nahlášena na tísňovou linku 112 v 1:33, na místo vyjeli profesionální hasiči ze stanice Tanvald a Jablonec nad 
Nisou a dobrovolní hasiči obcí Loužnice, Držkov a Pěnčín – Huť. 
Na lokalizaci a likvidaci požáru hasiči nasadili dva vodní proudy C, plameny dostali během pár minut pod kontrolu. Necelou 
hodinu od přijetí informací o mimořádné události na operační středisko byl požár zcela zlikvidován (2:29). 
Svým rychlým a efektivním zásahem hasičské jednotky uchránily hodnoty vyčíslené na zhruba 150 tisíc korun.  
Výše škody, kterou požár způsobil, byla předběžně stanovena na 40 tisíc korun. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Video ze zásahu naleznete zde: https://www.pozary.cz/clanek/290215-blesk-zpusobil-pozar-v-zasade-na-jablonecku/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE – „ČAJ O PÁTÉ“ 
Po měsíci se opět konalo milé setkání v knihovně. Účast byla velmi hezká a všichni, kdo přišli, byli rádi, že se opět navzájem 
vidí a setkávají. Každá z účastnic přinesla něco dobrého na ochutnání, a tak také občerstvení bylo bohaté a plné skvělých 
chutí. Další setkání proběhne v červenci 2025 opět od 17 hodin a přesný datum bude včas oznámen.  
Každý je srdečně vítán!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/   
 

https://www.pozary.cz/clanek/290215-blesk-zpusobil-pozar-v-zasade-na-jablonecku/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA POŽÁRNÍ NÁDRŽE A VYČIŠTĚNÍ 
V pátek 13. června 2025 v odpoledních hodinách proběhla nutná oprava dna požární nádrže a vyčištění.  

Čištění a opravy prováděli členové a zaměstnanci OÚ Loužnice a členové SDH Loužnice. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-oprava-a-cisteni-pozarni-nadrze  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-oprava-a-cisteni-pozarni-nadrze
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, sekání a čištění obecních prostor. Úklid kolem nádob na tříděný odpad. Nátěr 
laviček a obecního mobiliáře. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –23. 06. 2025- 29. 06. 2025 /22 

POLICIE ČR INFORMUJE – HLÍDETE SI SVŮJ MAJETEK 
 
Nastává čas dovolených, odjezdy mimo dovov, ale také možnosti většího volného pohybu osob. 
 
A jak se nachystat na dovolenou? 

➢ Nesdílejte na sociálních sítích, že odjíždíte, a co hezkého a drahého 
jste si domů pořídili. 

➢ Komplexní zabezpečení řešte v předstihu, ale pokud jste to nestihli, 
alespoň zavřete a zamkněte okna a dveře. 

➢ S důvěryhodnou osobou se domluvte na vybírání poštovní schránky, 
občasném větrání či manipulaci se závěsy nebo roletami. 

➢ Pokud to jde, nastavte spínače světel nebo třeba televize. 
➢ Ze zahrady rodinného domu odstraňte nářadí, žebříky a vše, co by 

mohlo pomoci nezvanému hostu. 
➢ Všechny cennosti si zdokumentujte a pořizovací doklady ukládejte na 

jiném místě, případně v digitální podobě.  
➢ Nic nezkazíte ani uzavřením hlavního přívodu vody. 

Pokud byste přeci jen po návratu domů zjistili, že se k vám někdo vloupal, 
nikdy nevstupujte sami dovnitř. Pachatel může být ještě na místě a k tomu 
můžete znehodnotit případné stopy. V takovém případě neprodleně volejte 
linku tísňového volání 158. 
 
Ideání ohledně zabezpečení jsou také nepřekonatelné dobré sousedské vztahy. Soused, který od vás ví, že se zrovna 
nezdržujete doma, zbystří v případě pohybu neznámých osob. Může si u vás obratem ověřit, zda o návštěvě ve svém 
domově něco víte, nebo jestli je třeba kontaktovat policii.  
 
 
Všímejte si také podezřelých osob a nezavírejte před tím oči a raději kontaktujte Policii ČR. 
Jako v případě, který se odehrál v uplynulých dnech v sousedním Bratříkově. 
  

V Bratříkově se pohybovala 
podezřelá osoba (muž, mluvící 
česky), která obchází kolem domů a 
tipuje si je... 
Dnes byl na Bratříkově, zítra může 
být třeba u nás v Loužnici...  
Tato osoba drze chodila u domu a 
tvrdila, že je z mysliveckého spolku, 
že je u nich prý hlášená střelba, že 
měl být zabit jelen, že se jde podívat 
kde... Po dotazu majitelky domu, jak 
se myslivecký spolek jmenuje, 
neodpověděl. Chtěla tedy po něm ať 
ukáže jeho myslivecký průkaz, ani to 
nebyl schopen. Zdejší myslivecký 
spolek o ničem takovém nevěděl a 
nic jim hlášeno nebylo.  
Zřejmě pro asi důvěryhodnost měl 
na sobě tričko s vyobrazenými 
jeleny.  
Vše bylo nahlášeno na obec Pěnčín i 
na PČR.  
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NABÍDKA PRÁCE 
 

MĚSTO ŽELEZNÝ BROD  
 
Vyhlášení výběrového 
řízení: 
 
Referent územního 
plánování 
Druh práce: Referent územního 
plánování (2.10.20 dle nařízení 
vlády č. 222/2010 Sb., katalog 
prací). Vykonávané činnosti: 
Pořizování územně plánovacích podkladů (analytické 
podklady, územní studie) pro správní obvod obce s 
rozšířenou působností v podrobnosti a rozsahu nezbytném 
pro pořizování územních plánů, regulačních plánů, popřípadě 
pro další územně plánovací činnost obcí, například pro 
rozhodování. Pracovní poměr: na dobu neurčitou, rozsah 
pracovní doby 40 hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 
Předpokládané datum nástupu: nástup možný ihned 
 
Referent stavebního řádu 
Druh práce: Referent územního plánování a stavebního řádu 
(2.10.20 dle nařízení vlády č. 222/2010 Sb., katalog prací) 
Vykonávané činnosti: Výkon agendy stavebního úřadu. 
Pracovní poměr: na dobu neurčitou, rozsah pracovní doby 40 
hodin týdně (tj. úvazek 1,0). Předpokládané datum nástupu: 
nástup možný ihned. Místo výkonu práce:  Město Železný 
Brod 
 
Referent pro pozemní komunikace a stavebního řádu 
Druh práce: Referent pro pozemní komunikace a stavebního 
řádu (2.10.28 a 2.10.20 dle nařízení vlády č. 222/2010 Sb., 
katalog prací). Vykonávané činnosti: Výkon silničního 
správního úřadu v působnosti obce s rozšířenou působností 
Výkon působnosti obecního stavebního úřadu ve věcech silnic 
II. a III. třídy, místních a veřejně přístupných účelových 
komunikací. Pracovní poměr: na dobu neurčitou, rozsah 
pracovní doby 40 hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 
Předpokládané datum nástupu: nástup možný ihned 
Místo výkonu práce:  Město Železný Brod 
------------------------------------------------------------------------- 
HLEDÁME POSILY NA VÝPOMOC DO KUCHYNĚ!  
Do našeho týmu SUNDISK s.r.o. hledáme posily na Hotel 
Spálov u Železného Brodu a Penzion Křížky na Malé Skále, 
pro výpomoc v kuchyni a přípravu jednoduchých jídel. Jste 
spolehlivý, pracovitý člověk a máte chuť navázat 
dlouhodobou spolupráci nebo jen občasně vypomoct?  
Ozvěte se!  
Ideální jako přivýdělek, jedná se o brigádnickou pozici. 
Doprava nutná vlastní. Nástup je možný ihned. 
Pro více informací navštivte naše webové stránky zde: 
https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/kuchar-
kucharka.html  
Nebo nám rovnou zašlete životopis na kariera@sundisk.cz a 
můžeme se potkat osobně. 
Těšíme se na Vás! 
 

Hamrovská řemeslná pekárna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-----------------------------------------------------------------------   

HLEDÁME POSILU NA ÚKLID A SNÍDANĚ NA CHATU 

KOPANINU (18+) !  

Do našeho týmu SUNDISK s.r.o. hledáme posilu na Chatu 

Kopaninu na výpomoc s úklidem a výdejem snídaní. Jste 

spolehlivý člověk, práce Vám nevadí a již Vám bylo 18 let? 

Ozvěte se!  

Ideální jako přivýdělek, jedná se o brigádnickou pozici. 

Doprava nutná vlastní. Nástup je možný ihned. 

V případě zájmu nám pro více informací rovnou zašlete 

životopis na kariera@sundisk.cz  a můžeme se potkat 

osobně. 

Těšíme se na Vás! 

 

https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/kuchar-kucharka.html
https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/kuchar-kucharka.html
mailto:kariera@sundisk.cz
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057158541592
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https://www.sokolmalaskala.cz/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.drzkov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.semily.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.drzkov.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.drzkov.cz/modules/file_storage/download.php?file=bf427bba%7C102&inline=1
https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/4493214.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/41118.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2025/06_2025.pdf
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-12-2025/rfabook.html#p=1
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ZE SVĚTA 
TURNOV 
V Turnově ho známe všichni – každá generace se s tímto obrazem nějak setkala. Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. Bitva, 
která je na něm zachycena, se podle dostupných pramenů zřejmě nikdy neodehrála. Rukopisy zelenohorský a 
královédvorský z počátku 19. století byly sice označeny za falza, ale dodnes není vše jednoznačné – názory odborníků se 
různí. Dnes už mají oba rukopisy svou vlastní historickou hodnotu, a byl-li jejich vznik motivován především posílením 

národního uvědomění, je toto téma aktuální i dnes. 
Obraz Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. Legenda. 
Putoval českou zemí, až se opakovaně vrátil do Turnova, 
kde mu byla zřízena samostatná galerie. Několik 
generací obyvatel města s ním bylo pravidelně 
konfrontováno – předávaly se tu občanské průkazy i 
povolávací rozkazy, konala se zde vítání občánků i 
muzejní vernisáže. Dnes je obraz – možná trochu 
kontroverzně – začleněn do expozice horolezectví a žije 
si dál vlastním životem. Je však bezpochyby jedním ze 
zásadních artefaktů, který se k Turnovu váže. Patří už k 
nám všem. Každý z nás na něj má svou osobní 
vzpomínku. 
Máme před sebou hlavní turistickou sezonu a do města 
přijíždějí návštěvníci. Kéž by pro mě byl ten obraz stejně 
fascinující, jako je pro nás všechny. V pátek 13. června 
proběhla v rámci Muzejní noci vernisáž výstavy O 

(NE)POBITÍ SASÍKŮ POD HRUBOU SKÁLOU. Výstavu najdete ve třetím patře muzea, přístupná bude až do začátku příštího 
roku. Naplno zde ožívá fascinující příběh legendárního obrazu. V atriu muzea můžete také vidět diorama, v němž se obraz 
představuje téměř v „životní velikosti“. 
Výstavu o největším obrazu střední Evropy připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově. Letos si připomínáme výročí dvou 
významných událostí – Národopisné výstavy českoslovanské (1895) a Krajinské výstavy v Turnově (1925), které obě 
spojoval právě monumentální obraz inspirovaný básní z Rukopisu královédvorského. 
Obraz o rozměrech 10 × 8,5 metru, namalovaný na lodní plachtu, vznikl v rekordně krátkém čase. V listopadu 1894 předložil 
Mikoláš Aleš výstavnímu výboru skicu a už 16. května 1895 byla výstava otevřena. Tak velké dílo by ovšem Aleš sám 
nezvládl – ke spolupráci přizval Vojtěcha Bartoněka, Karla Vítězslava Maška a Václava Jansu. 
Aleš zpracoval figurální část ve spodní části obrazu, Jansa namaloval krajinu s hradem Trosky v pozadí. Do práce se zapojil i 
scénograf Národního divadla Karel Stapfer, který doplnil výjev kameny, stromy, keři a dalšími prvky, aby vytvořil iluzivní 
prostor dioramatu. V roce 1925 se obraz dostal do Turnova, kde byl do roku 1931 vystaven v samostatném pavilonu. 
Výstava nabízí kritický pohled na dílo – od historických souvislostí přes možné inspirace až po skutečnou bitvu z pozdního 
středověku, která mohla stát za vznikem legendy. Návštěvníci uvidí repliky zbraní, oděvů i výzbroje z různých epoch a 
rekonstrukci dioramatu téměř v životní velikosti. 
Druhá část výstavy připomíná obě slavné expozice. 
„Obraz Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou je skutečně legendární dílo, které na sebe váže mnoho příběhů – některé jsou 
pravdivé, jiné nikoliv. Právě tyto okolnosti výstava poutavě osvětluje,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a 
cestovní ruch Libereckého kraje. 
„V oděvech, nástrojích a zbraních na obraze je zachycena podstatná část naší historie – od pravěku po středověk. Paradoxně 
se v jediném výjevu promítá deset tisíc let dějin. Tak široká škála výzbroje by se ve skutečnosti v jedné bitvě nemohla 
potkat. Umělci se nechali vést svou představivostí. I když obraz vznikl v roce 1895, jasně odkazuje na vyobrazení 
slovanských bojovníků, jak je známe z lunet Alše a Ženíška ve foyer Národního divadla – vzniklých pod silným vlivem 
Rukopisů,“ doplňuje kurátor výstavy Jan Prostředník. Výstava byla realizována za podpory Ministerstva kultury ČR, 
Libereckého kraje a Nadace Preciosa. Katalog vznikl za podpory Ministerstva kultury České republiky. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Ve středu 5. června proběhlo v restauraci 
Sport již tradiční „Posezení pro dříve 
narozené“ občany Železného Brodu. 
Přivítání se ujali starosta města Mgr. 
František Lufinka a vedoucí odboru 
sociálních věcí Bc. Eva Sasková, kteří 
účastníkům popřáli příjemné odpoledne 
plné pohody, úsměvů a dobré nálady. 
Hlavním hostem setkání byl oblíbený herec 
Tomáš Töpfer, který formou besedy velmi 
poutavě a s humorem sdílel historky ze 
svého bohatého hereckého života i 
osobního zákulisí. Posluchači se smáli, 
přikyvovali a s chutí se zapojovali do 
přátelské atmosféry besedy. O hudební 
doprovod a technické zajištění se postaral 
DJ PILKA – Jiří Pilař, který svým výběrem 
hudby dokreslil pohodovou atmosféru 
celého odpoledne. 
Na akci dorazilo více než 70 dříve 
narozených hostů, kteří si pochutnali na 
chlebíčku se šunkou a sladkém zákusku s 

ovocem. Velký úspěch sklidila také výzdoba stolů, doplněná o vtipné i moudré citáty a myšlenky ze života, které potěšily a 
pobavily všechny přítomné. 
Děkujeme všem, kteří se na přípravě akce podíleli, a zejména všem, kteří přišli. Už teď se těšíme na další společné setkání! 
Bc. Eva Sasková, vedoucí odboru sociálních věcí 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 28. června 
2025 začíná vernisáží 
každoroční výstava 
studentských prací. 
Výstava potrvá po 
celou dobu prázdnin 
každý týden od středy 
do neděle od 10 do 
16 hodin. 
Ve školním roce 
2025/2026 Střední 
uměleckoprůmyslová 
škola sklářská Železný 
Brod oslaví 105. 
výročí založení. K této 
události škola 
připravuje vydání 
tištěné publikace 
žákovských prací 
formou obrazového a 
textového 
propagačního 
104stránkového 
katalogu 
zachycujícího nejlepší 
umělecké práce žáků 
školy v uplynulém 

období. Nyní tedy k 105. výročí školy a k 100. výročí budovy. Naše sklářská, umělecko-chemická škola takto udržuje 
dlouholetou tradici vydávání katalogů o činnosti žáků vždy po pěti letech činnosti. Příprava katalogu probíhá již od loňského 
školního roku, kdy započala fotodokumentací nejnovějších žákovských prací, v letošním roce pokračuje grafikou a texty. 
Kromě činnosti sklářsko-designérské větve publikace vždy mapuje i největší události chemicko-technologické větve školy.  
Logo oslavy 105. výročí vzniklo ve výuce, autorem je žák Patrick Pávek. 
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DRŽKOV 
V sobotu 21.6.2025 odpoledne byla panem starostou Jaroslavem Salabou usazena v kapličce nová socha Jana 
Nepomuckého. 
Původní socha byla ukradena neznámým pachatelem. 
Následně program pokračoval posezením u svatojánského ohně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DOLÁNKY U TURNOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

TANVALD 
Město Tanvald vydalo knihu s názvem Z DÁVNÉ HISTORIE TANVALDU A TANVALDSKÉ 
POVĚSTI.  
Knihu můžete zakoupit v infocentru za 130 Kč.  
Dozvíte se např. o vzniku a prvním osidlování Tanvaldu, o tom, jaký byl tehdejší život 
místních obyvatel, uvidíte, jak vypadal šumburský park, jak došlo k rozhodnutí postavit 
tanvaldskou nemocnici, dále také to, že na Šumburku byly lidové lázně a také jaké byly v 
Tanvaldu hostince a jaká byla nejčastější příjmení. V druhé části Vám kniha připomene 
lidové pověsti, které se vážou k Tanvaldu, a které časem upadly v zapomnění. Věříme, že 
kniha zaujme malé i velké čtenáře 
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PĚNČÍN 
V sobotu 21. června se v Pěnčíně konaly Pěnčínské slavnosti 2025 u základní školy. Na programu byla vystoupení kapel 
Olympic Revival, Martin Harich s kapelou, Motorband a De Bill Heads.  
Děti potěšil kouzelník Alex, a závěr vydařeného slunečného dne zakončilo vystoupení skupiny Krásná práce.  
Pro děti byl připraven program a občerstvení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Sen mnohých mladých sportovců z Jablonce 
nad Nisou se konečně vyplnil. Po celých šesti 
letech od uzavření skateparku, který byl rájem i 
pro cyklisty, otevřeli v Jablonci bikepark. 
Milovníci prkýnek s kolečky se dočkají příští rok. 
Jablonec nad Nisou má nový volnočasový areál 
pro milovníky cyklistiky. Ve svahu pod 
městským bazénem byl dokončen a otevřen 
nový bikepark s hliněným pumptrackem a 
spoustou překážek z přírodních materiálů, který 
nabízí zábavu i sportovní vyžití pro začátečníky i 
pokročilé jezdce. Město za něj zaplatilo necelé 
tři miliony korun. Bikepark je první etapou 
většího projektu, který v příštím roce počítá s 
výstavbou navazujícího skateparku. „Ten je 
aktuálně ve fázi příprav, stavět by se mohlo 
začít letos na podzim, dokončení se plánuje v 
příštím roce,“ přiblížila mluvčí jabloneckého 
magistrátu Jana Fričová. Obě sportoviště pak 

vytvoří jeden volnočasový areál. „V Jablonci dlouhodobě chyběla podobná infrastruktura,“ sdělil jablonecký náměstek pro 
rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. Bikepark vznikl na základě návrhu Jana Vanera a Jana Pechouta, zkušených jezdců a 
tvůrců podobných sportovišť. Areál je volně přístupný a přirozeně navazuje na pěší trasu mezi ulicemi U Přehrady a Pod 
Skalkou. Při využívání sportoviště musí návštěvníci dodržovat bezpečnostní pravidla, tím nejzákladnějším je za všech 
okolností používat cyklistickou helmu. Bikepark položil základ zcela nového parku volnočasových aktivit, který využije část 
areálu bazénu. „Jeho osou je existující pěšina mezi ulicemi U Přehrady a Pod Skalkou. Zatímco v západní části areálu je 
hliněný bikepark s pumptrackem, v té jihovýchodní bude skatepark a společné zázemí,“ přiblížila Pavlína Müllerová z 
kanceláře architektury města (KAM) jabloneckého magistrátu s tím, že budování dalšího sportoviště současný bikepark nijak 
neomezí. Pro nový volnočasový areál hledalo město také jméno, a to prostřednictvím ankety, kterou vyhlásilo na podzim 
loňského roku. „Sešlo se nám velké množství návrhů, z nichž jsme vybrali tři nejpovedenější. A Jablonečané pak z této 
trojice svými hlasy zvolili návrh Lukáše Vojtěcha. A tak se park ode dneška jmenuje Čilák,“ prozradila jablonecká 
náměstkyně pro oblast humanitní Jana Hamplová. 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
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TANVALDSKO 
V sobotu 7. června se konal jubilejní 20. ročník populární Spanilé 
jízdy Cyklostezkou Járy Cimrmana, při které se desítky jezdců v 
dobových kostýmech vydalo na tradiční trasu z Návarova až ke 
kostelu sv. Františka z Assisi  v Tanvaldě. 
Na startu 20. ročníku na návarovském mostu u penzionu Rusalka 
opět panovala skvělá nálada. Samozřejmě nechyběli staří známí 
milovníci Járy Cimrmana, kteří se mnohdy setkávají pouze 1x za 
rok při příležitosti této velkolepé jízdy. 
Tradičně velká skupina cyklistů na historických kolech se do 
Návarova tentokrát dopravovala ne vlakem, nýbrž pro ně byla 
připravena skvělá náhradní autobusová přeprava. Na start se tak 
postavilo několik desítek jezdců v dobových kostýmech a s koly 
vyzdobenými vlajkami členských obcí pořádajícího Mikroregionu 

Tanvaldsko. Po úvodním přivítání zdejšího pana starosty Jirky Černého došlo i na historický exkurz do doby Járy Cimrmana a 
vzniku umělé inteligence. S ním nás seznámil místní znalec a majitel penzionu přítel František Cvanov. 
Dříve než jezdci dorazili do svého cíle museli absolvovat náročnou trať, na které je čekaly tradiční zastávky na zámku 
Návarov "U Turků", tentokrát s milým překvapením podobě malé odměny,  u olešnických hasičů na Vrších ve Zlaté Olešnici a 
u myslivců v Bohdalovicích. Všude panovala skvělá nálada, kterou umocňovaly společné zkoušky tance na písničku Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře, kterou pak v dokonalé podobě předvedli v cíli u kostela Františka z Assisi v Šumburku. Tam 
spanilou jízdu přivítali diváci s plnou parádou. Dvě hodiny před jejím příjezdem probíhal u kostela a vzhledem k děštivému 
počasí i v budově základní školy program zaměřený převážně na dětské návštěvníky. Děti plnily nejrůznější úkoly, které pro 
ně připravilo Středisko volného času Tanvald. Shlédli i hudební představení místní ZUŠ. Pro dospělé zase vyhrávala hudba 
O.V.J. Dixie. A co by to bylo za jubilejní ročník, kdyby chyběla zdravice nestárnoucího legendárního Zdeňka Svěráka a 
slavnostní přípitek spanilých jezdců a všech těch, kteří se na organizaci této veleúspěšné akce podíleli. 
Závěrem nezbývá než všem pořadatelům srdečně poděkovat a společně se těšit na dalších ní 20. ročníku spanilé jízdy. A 
teď, pokud máte chuť i sílu, tak můžete kouknout na fotky z letošní jízdy. 
 

KRKONOŠE 
V Krkonoších skončila zima. Alespoň podle 
místních obyvatel, kteří tvrdí, že dokud 
neroztaje sněhové pole zvané Mapa republiky, 
zima ještě neřekla poslední slovo. Právě včera 
zmizely poslední zbytky sněhu na tomto 
známém svahu Studniční hory. V letošním roce 
zde 5. března odborníci ze Správy KRNAP 
naměřili pouhých 7,75 metru sněhové vrstvy. 
Přitom maximální mocnost naměřili v zimní 
sezoně 1999/2000, kdy zde bylo 15,7 metru. 
„Tuto lokalitu zkoumáme za pomoci moderních 
technologií více než dvě desítky let. Cílem 
výzkumu je pochopit, jak sněhová pokrývka 
ovlivňuje mikroklima v závětrné oblasti 
Studniční hory," uvedl botanik Správy KRNAP 
Josef Harčarik. Mapa republiky přitahuje vědce 
řadu let. Teprve s použitím moderních 
technologií, přesným zaměřením terénu bez 

sněhu i terénu se sněhovou vrstvou a jejich porovnáním získávají odborníci nejpřesnější možná data. Mapou republiky 
nazýváme sněhové pole na jižním svahu Studniční hory. Přestože leží na jižním svahu, které odtávají nejdříve, sníh zde 
zůstává prakticky nejdéle v Krkonoších. Důvodem je modelace terénu a větrné proudy anemo-orografického systému Bílého 
Labe, které zde pravidelně ukládají obrovská množství sněhu. Sněhová vrstva pak dosahuje mnohametrové výšky. Jak 
sněhové pole odtává, ztrácí postupně tvar prvorepublikového Československa s Podkarpatskou Rusí, posléze odtává 
Slovensko, až nakonec zůstávají střední Čechy. Charakteristického tvaru sněhového pole si všimli turisté, a začali mu 
přezdívat Mapa republiky. Protože se dnes nachází v klidovém území KRNAP, pěšky se přímo k ní turista nepodívá. Dobře je 
ale vidět například z cesty mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor, nebo od bufetu Na Rozcestí. Za dobrého počasí je 
vidět ze vzdáleností větší než 100 km. 
 
 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –23. 06. 2025- 29. 06. 2025 /22 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí.  
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-231-24-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-okoli-711_590cs.html  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-231-24-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-711_590cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-231-24-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-711_590cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 
 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznicke-letni-kino-665_494cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-letni-kino-666_495cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznicke-podzimni-kino-636_474cs.html
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https://www.supss.cz/
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https://www.tanvald.eu/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 
 
24.6. 
Na svatého Jána otvírá se k létu brána. 
Od svatého Jana Křtitele běží slunce k zimě a léto k horku. 
Déšť na svatého Jana Křtitele, nenasbíráš ořechů do věrtele. 
Před svatým Janem modli se o déšť, po něm přijde bez 
říkání. 
Do Jana Křtitele nechval ječmene. 
Radši čerta než hřib před svatým Janem viděti, to se stele k 
hladu. 
Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. (krupobití) 
 
 

27.6. 
Často povětrnost Sedmi bratří na budoucích sedm týdnů patří. 
Prší-li na Ladislava, déšť po sedm neděl trvá. 
Neprší-li na sedm bratří, pak jsou suché žně. 
 
29.6. 
O Petru-li prší, po třicet dní déšť se vrší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší, urodí se 
hodně hub. 
Je-li od Petra až do Vavřince parno, bývá v zimě dlouho 
studeno. 
Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel. 
Na Petra a Pavla zlomí se žitu kořínek a ono zraje dnem i nocí. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

25.06. 02.07. 10.07. 18.07. 24.07. 

  

   

 
--------------------------------------------------------------- 

Slunce           Měsíc 25.6. 2025 
 

Vychází: 04:46        Vychází: 03:53 
Zapadá: 20:53        Zapadá: 21:46 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------- 
JAKÉ BUDE POČASÍ? 
Voda ve vzduchu: Vzduch je jako obrovská houpačka pro vodní 

kapky. Průměrně obsahuje kolem 1 % 
vodní páry. Když je toto množství 
větší a dosáhne bodu nasycení, 
vznikají oblaka a následně i srážky. 
 
Podle letadel poznáte, jaké bude 

počasí. Čárám za letadlem se odborně říká kondenzační stopy. 
Podle toho, jak se tato stopa rozpouští nebo jak rychle mizí, lze 
usoudit, co se ve vyšších vrstvách atmosféry děje a jaké nás čeká 
počasí. 
Čára rychle mizící: stálé počasí 
Čára prohnutá: přijde déšť 
Čára přerušovaná: oteplí se 
Čára rozšiřující se: přeháňka, bouřka 
Čára souvislá: přívalový déšť 
Čára dvojitá: ochladí se 
Čára rozpouštějící se: teplo, polojasno 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
V soboru 14. června 2025 došlo na území Česka k 
poměrně pozoruhodnému jevu: V úzkém pásu bylo 
možné na zlomek sekundy zachytit před Sluncem siluetu 
Mezinárodní kosmické stanice ISS za velmi příhodných 
podmínek. K úkazu sice dochází na našem území i 
několikrát do měsíce, ale v tomto případě byla ISS během 
jevu velmi vysoko, a tedy úhlově dostatečně velká, aby 
se daly zachytit detaily jako solární panely nebo některé 
větší moduly. Úspěšně se jev podařilo na Vysočině 
zachytit Petru Horálkovi z Fyzikálního ústavu v Opavě. 
 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 6. 2025 Zdeňka Šourková 
 23. 6. 2025 Daniel Hrdlička 
 24. 6. 2025 Marcel Pohl 
 25. 6. 2025 Lucie Zajícová 
 28. 6. 2025 Josef Marek 
 28. 6. 2025 Ela Berntová 
 29. 6. 2025 Jiřina Gaislerová 

 

 

VÝROČÍ 
23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním městě v českých zemích uvedeno do 
provozu první veřejné elektrické osvětlení celoměstského významu (avšak 
Hybernskou ulici v Praze osvítil František Křižík již roku 1882). 
24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada Ležáky. 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým králem. 
26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér  
26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová herečka a zpěvačka  
27.6. 1925 – Firma Laurin & Klement byla sloučena na Škoda Auto. 
28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní patent. 
29.6. 1989 - Rozhlasové stanice Svobodná Evropa a Hlas Ameriky odvysílaly ve 
svých programem výzvu Několik vět, která odstartovala pád komunistického režimu. 
29.6. 1793 – Josef Ressel, vynálezce lodního šroubu 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc, Mezinárodní den vdov, den 
veřejných služeb, Den psacích strojů 
24.6. - Mezinárodní den osteoporózy, Den roztroušené sklerózy v ČR, Den pralinek, 
Den víl 
25.6. - Den sumců, Den Beatles, Den námořníků, Den kozího sýra, Den barevné 
televize 
26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému obchodování s 
nimi, Mezinárodní den na podporu obětí mučení, Den kosmetiček, Den kánoí, Den 
čokoládového pudinku 
27.6. - Den památky obětí komunistického režimu, Světový den sdělovacích 
prostředků, Světový den rybářství, Den ananasu, Den slunečních brýlí, Světový den 
rybářství 
28.6. – Mezinárodní den piercingu, Den logistiky, Den informovanosti a pojištění 
29.6. – Den fotoaparátů, Mezinárodní den bahna 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k domu plavčíka velká 
dřevěná veranda snad pro tancování. Následkem 
špatného počasí byla sezona koupání velmi špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou událost, která se 

stala v červnu v r. 1944, na zdejším koupališti. Ze Zásady nějaký Vedral asi 18 ti 

letý posluchač německé hornické školy byl svému otci s obědem (jako zedník 

pracoval u Malého) a jelikož bylo teplo, ač voda byla ještě studená, šel se 

vykoupat, rázem skočil do vody, a jak doktor potom konstatoval, ranila ho mrtvice. 

Zdeněk Malý, ač ještě hoch okamžitě za ním skočil, vytáhl ho, ale k životu více 

přiveden nebyl.   
 

 

VÝZNAM JMEN: 
23. 06. 2025 – 29. 06. 2025 

 
23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je 
ženské křestní jméno.  Zdenka je 
osamostatnělá domácká podoba 
slovanského jména Zdeslava. 
 
24.6. – JAN pochází z hebrejského 
Jochanan (יוחנן), což znamená 
„Hospodin je milostivý“.  
 
25.6. - IVAN je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Ivan je 
ruskou variantou jména Jan.  
 
26.6. - ADRIANA je ženská podoba 

mužského jména Adrian, popř. 

Hadrián. Jméno vzniklo z přídavného 

jména k Adria (Hadria) - města, 

které dalo jméno celému moři 

Adriatické – Jadranské 

27.6. - LADISLAV je mužské 
křestní jméno slovanského původu, 
jedna z variant jména Vladislav. Jeho 
význam je „slavný vládce“. 
 
28.6. - LUBOMÍR (další varianta 
Lubomil) je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jehož význam 
je „mírumilovný“. 
 
29.6. - PETR pochází z řečtiny 
(πέτρος Petros), kde femininum 
πέτρα petra znamená „kámen“ či 
„skála“. Jméno je ekvivalentem a 
synonymem aramejského 
slova/jména kéfa. 
PAVEL je populární mužské křestní 
jméno, pochází z latiny, kde paulus 
znamená malý, nepatrný. Ve starém 
Římě se jednalo o cognomen. 
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TŘEZALKA TEČKOVANÁ, 
bylina svatého Jana – tato bylina roste na mezích, na okrajích cest a lesů, na 
lukách i pahorcích, od července do září. Má ráda teplá, slunná, sušší místa. Lidové 
názvy vyjadřují velký význam této léčivé rostliny. Bylina je 25-60 cm vysoká, má 
rozvětvené stonky a kvete ve zlatožlutých okolících. Chceme-li ji bezpečně poznat, 
rozmačkáme jeden otevřený květ. Pokud jde o třezalku, vyteče z něho červená 
šťáva. Na čaj a přísadu do koupele sbíráme kvetoucí nať, pro přípravu oleje 
(Janův olej) sbíráme pouze květy. 
Na den sv. Jana, který je symbolem posvátných sil světla a tepla, září třezalka 
nádherou svých skvostných květů. V dávných časech děvčata uvíjela z třezalky 
věnečky a každý, kdo tancoval kolem Janova ohně, musel nosit Janovu korunu – 
věneček z třezalky. V této tajuplné noci se házely větvičky do řeky a panenské 
děvče vědělo, když zvadlé květy znovu rozkvetly, že bude mít v budoucím roce 
ženicha.  
Čaj z třezalky se používá při zranění nervů a nervových obtížích všeho druhu, při 
zraněních po úderech jakož i při následcích namožení svalů ze zdvihání. Je také 
výborným prostředkem proti průjmu. 
Dobře léčí i zánět trojklanného nervu (neuralgie trigeminu), pijeme-li denně dva 
až tři šálky čaje z třezalky a zevně delší dobu natíráme příslušné místo Janovým 
olejem (viz níže). Tinktura z třezalky se označuje jako „arnika pro nervy“. Můžeme 
si ji připravit a s úspěchem použít při onemocnění nervů, zánětech nervů, 
neurózách, slabostech nervů a nespavosti.  
Třezalkou vyléčíme poruchy řeči, nepokojný spánek, hysterické záchvaty, 
náměsíčnictví i noční pomočování a deprese. Mladá děvčata by měla pít v čase 
dospívání po určitou dobu každý den dva až tři šálky čaje z třezalky. Podporuje 
totiž vývin ženských orgánů a pomáhá vyléčit nepravidelnosti periody 

(menstruačního cyklu).  
Janův olej (olej z třezalky tečkované) je velmi vychvalovaným přírodním lékem. Neměl by chybět v žádné domácnosti. Svoji 
léčivou sílu si zachovává dva roky a používá se nejen při otevřených ranách, čerstvých zraněních, při výronech krve, oteklých 
žlázách a jako hlavní léčebný prostředek při drsné pokožce tváře, ale je také výborným prostředkem na vtírání při bolesti zad, 
křížových bolestech (hexenšus), při ischiasu a revmatismu. 
 
POZOR! TŘEZALKA SE NESMÍ KOMBINOVAT S ANTIDEPRESIVY, NESMÍ SE UŽÍVAT PŘED SLUNĚNÍM – MŮŽE 
ZPŮSOBIT TĚŽKÉ SPÁLENÍ POKOŽKY! TŘEZALKA BY SE VNITŘNĚ NEMĚLA UŽÍVAT DLOUHODOBĚ. 
 
Účinky: poranění nervů, nervová, neurologická onemocnění, neuralgie trigeminu, průjmy, namožené svaly, deprese 
Nespavost, zánět nervu, neuróza, nervová slabost, hysterie, hysterické záchvaty, neklidný spánek, nespavost, noční můry, 
poruchy řeči a koktání, náměsíčnictví (somnambulismus), noční pomočování, enuréza, nepravidelný menstruační cyklus, 
nepravidelná perioda, vývoj pohlavních orgánů ženy, otevřené rány, zranění, drsná pokožka tváře, krevní výron, modřiny, 
otoky žláz, bolesti zad, bolesti křížů, hexenšus, ischias, revma, revmatoidní artritida 
sluneční úpal, bolesti břicha u kojenců, poranění, zhmoždění, úrazy úderem, zduření lymfatických žláz a cév břicha. 
 
TŘEZALKOVÝ OLEJ – JANŮV OLEJ 
Třezalka, olej. Nasekané květy i listy třezalky zalijeme olejem a necháme minimálně 3 týdny macerovat.  
Třezalka macerovaná v oleji pomáhá při nervových onemocněních, hojí pohmožděniny, zlomeniny, zanícené rány a je účinná 
proti křečovým žilám. Třezalkový olej se dá používat i vnitřně při léčbě závratí, vnitřním krvácení a těžších virózách. 
 
TŘEZALKOVÝ SIRUP 
20 rozkvetlých vršků třezalky, asi 20 cm kusy, 2 bio citrony, 1 kg cukru krupice, 1,5 l vody 
Květy opláchneme a zbavíme pavoučků, kteří ještě pár minut po opláchnutí vylézají. Cukr 
svaříme s vodou do úplného rozpuštění a přelijeme přes třezalku, přidáme na plátky 
nakrájený omytý citron a necháme pod pokličkou odstát minimálně 24 hodin. Druhý den 
zahřejeme na cca 50 st. C a přes plátýnko přecedíme do vyvařených lahví. 
Množství, které tak rychle nevypijeme, dejte raději do tmavé lahve, protože třezalka je 
citlivá na světlo.  
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SVATOJÁNSKÉ BYLINY 
Svatojánské období, přibližně od 20. června a čtyři dny a čtyři 
večery dále měly naše babičky spojené s pověrami o největší síle 
bylin. Naši předci této tradici absolutně důvěřovali, kořenářky, 
bylinářky, ale i felčaři věděli, že bylinky nasbírané v období 
svatojánské noci mají větší léčivý účinek a dnes již víme, že tato 
důvěra má i logické opodstatnění. Bylinářské zkušenosti našich 
babiček jsou založeny na pozorování přírody: rostliny od jara až 
do letního slunovratu tzv. táhnou do květu, to znamená, že jejich 
obsahové, a tedy i léčivé látky putují z kořenů vzhůru do jejich 
nadzemní částí. 
 
Aby měly bylinky největší léčivou sílu, trhaly je naše prababičky v 
noci před sv. Janem Křtitelem (24.6.). Vstávaly po půlnoci, když 
lesní panny (víly) a čarodějnice již ztratily svou moc, a vydaly se 
na svou nejdůležitější výpravu. Cestou si odříkávaly: 
"Všecko koření od Boha stvořený, jenom bludnej kořen od ďábla 
stvořen. Ukaž se mi bylinka boží, co nemoc zahání a zdraví množí, 
skovej se, kořínku z pekla, staň se mi, jak sem řekla!" 
(Bludný kořen je prý malinká bylinka, ale má čarovnou moc, že 
kdo na ni šlápne, zabloudí a do západu slunce nenajde cesty. Sází 
ji divý muž, aby lidi poškádlil.) 
 

Potom se zastavily u potůčku — nikoliv u studánky, musela to být voda běhutá (tekoucí) — umyly si obličej, ruce i nohy a 
neotíraly se, větřík je osušil. Když přišly na místo, kde trhávaly léčivé byliny, zabalily si ruku do nového čistého plátna, dosud 
neupotřebeného, neboť dnes se nesmí dotknout bylin holou rukou. Hledaly napřed kapradí, tím si potřely oči, aby neviděly 

lesní panny, jen léčivé byliny. Koření má čarovnou sílu, ale místy 
z něho nevařily ani masti, ani jiné užívání.  
Z plátna, kterým měly obalenou ruku, našila kořenářka režnou, 
nebílenou nití malé pytlíčky, jaké mají děti na fazole, a do nich 
dávala od každé bylinky kousek. Nemocnému se pověsil na krk 
tak, aby byl na holém těle. Jistojistě pomůže od každé nemoci! 
Když začalo svítat spěchaly kořenářky domů, a když první 
paprsky slunce za horou vystřelovaly (vycházejí), šeptaly si: 
"Kdes chodila dnešní noci? Sbírat bejlí na nemoci!         
Kdopak s tebou chodil? Kdo tě lesem vodil? 
Můj nejlepší přítel, sám svatý Jan Křtitel!" 
 
Pro mnohé léčebné a magické úkony se používalo devatero kvítí, 
které bylo potřeba utrhnout na devíti mezích. Devítce jako číslu 
stojícímu na konci číselné řady byla totiž přisuzovaná magická 
moc.  
Které bylinky, ale vlastně patří mezi devatero svatojánského 

kvítí? Jejich seznam se lišil kraj od kraje, podle toho, které rostliny tu právě kvetly.  
 
Svatojánské byliny jsou:  
Třezalka, černobýl, majoránka, kapradí, dobromysl, heřmánek, máta, divizna, bazalka, libeček, mateřídouška, 
úročník a devětsil 
 
Tyto byliny doplňují i květiny, kterých se hojně o svatojánské noci používá buď k dekorativním účelům nebo i v milostné magii, 
např. kopretina: svobodné děvče si má v den sv. Jana na louce utrhnout kopretinu a během vytrhávání jejích jednotlivých 
okvětních lístků si má opakovat slova chalupa, zahrada, statek, mlýn. Podle toho, na které slovo připadne poslední okvětní 
lístek, mohla se dívka těšit na majitele dané usedlosti, jako svého budoucího nápadníka a manžela.   
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BYLINKOVÉ PESTO 
Petrželka, bazalka, tymián, máta, šalvěj, oregano, 
saturejka, česnek, sůl, olej. 
Vše na jemňoučko pokrájíme nebo rozmixujeme až se 
nám vytvoří něco jako pasta. Pro letní chuť můžeme 
přidat trochu čerstvé citronové šťávy a kůry. 
Používáme na rozpečené pečivo, maso, těstoviny, 
ryby… 
 
Použijeme na rychlou svačinu nebo večeři: 
Bagetku podélně rozřízneme, otoustujeme v 

toustovači a namažeme bazalkovým pestem. Poklademe rozkrojenými rajčátky a kousky mozzarelly. Dáme zapéct, dokud se 
sýr nerozpustí. Zakápneme olivovým olejem. 

 
ZÁVIN S CHŘESTEM 
400 g listového těsta, 150 g eidamu, 150 g šunky, 1 lžíce nasekané bazalky, 10 ks stonků 
zeleného chřestu, 1 ks vejce, hladká mouka, pepř, kmín, sůl, papír na pečení a mouka na 
pomoučení pracovní plochy. 
Listové těsto rozdělíme na polovinu a vyválíme na pomoučněném vále 2 pláty 25 x 25 cm 
velké. Pláty těsta poklademe plátky šunky, sýra a na každý plát dáme 5 stonků syrového 
zeleného chřestu (zelený chřest stačí oškrábat jen ve spodní části), posypeme nasekanou 
bazalkou, zatočíme. Nohavice potřeme rozšlehaným vejcem, posypeme hrubozrnnou solí, 
kmínem a pepřem. Záviny položíme na pečící papír na plech a dáme péct do vyhřáté trouby na 

200 °C, během pečení potřeme zbytkem rozšlehaného vejce 5. Záviny upečeme dozlatova, necháme chvíli zchladnout, pak 
je nakrájíme na kousky a podáváme. 
 

JÁHLY S GRILOVANOU ZELENINOU 
250 g jáhel, 250 g cherry rajčat, 80 g cukety, 80 g barevné papriky, 80 g 
žampionů, 80 g brokolice, 80 g mrkve, 80 g lilku, 50 g baby špenátu, 50 g 
žampionů, 6 ks ředkviček, 4 ks jarní cibulky, 1 ks salátové okurky, 1 lžíce 
olivového oleje, 1 lžíce octa, cukr krystal, voda, pepř, sůl. 
Jáhly propláchneme v horké vodě, uvaříme dle návodu a necháme vychladnout. 
Cuketu, lilek, žampiony a papriky osolíme, opepříme, potřeme olivovým olejem a 
ogrilujeme. Vejce a brokolici uvaříme ve vodě. Mrkev a salátovou okurku 

oloupeme, nakrájíme škrabkou na tenké proužky. Ředkvičky nakrájíme na tenká kolečka. V misce si připravíme nálev z octu, 
cukru a soli. Zeleninu marinujeme v nálevu po dobu 30 minut. Jáhly, grilovanou zeleninu, vejce, rajčata, baby špenát a 
marinovanou zeleninu vložíme do misky, pokapeme olivovým olejem, posypeme nakrájenou jarní cibulkou a výhonky řeřichy. 
 

LETNÍ SMETANOVO TVAROHOVÝ DORT 
Korpus: vejce 4 ks, cukr krupice 1/2 hrnku, polohrubá mouka 1 hrnek, kypřicí 
prášek do pečiva 1/2 lžičky, rostlinný olej 3 lžíce + na vymazání formy, sodovka 
3 lžíce. 
Náplň: měkký tvaroh 2 vaničky (dohromady 500 g), moučkový cukr 1/2 hrnku, 
borůvky nebo jiné sezonní ovoce 1 hrnek, smetana (33 %) 1 hrnek, želatina 4 
plátky 
Na dokončení: smetana (33 %) 1/2 hrnku, vanilkový cukr 1 sáček, pistácie 
(nasekané; na posypání), ovoce -borůvky (na ozdobu) 1/2 hrnku. 
Žloutky vyšlehejte s polovinou cukru do husté pěny. Bílky vyšlehejte se zbylým 

cukrem na pevný sníh. Obě hmoty spojte a vmíchejte prosátou mouku s kypřicím práškem, olej a sodovku. Dno dortové 
formy (26 cm) vyložte pečicím papírem a boky vymažte tukem. Naplňte ji připraveným těstem a pečte v troubě předehřáté 
na 160 °C asi 45 minut. Po upečení nechte vychladnout ve formě. Tvaroh smíchejte s cukrem a borůvkami. Smetanu 
vyšlehejte na pevnou šlehačku a vmíchejte do tvarohu. Želatinu namočte do kastrůlku s polovinou hrnku studené vody a 
nechte nabobtnat. Pak ji zahřejte téměř k bodu varu, nechte rozpustit a horkou vlijte do tvarohového krému. Dobře 
promíchejte. Na vychladlý korpus ve formě nalijte připravenou náplň a nechte zatuhnout 4 hodiny v chladničce. Ztuhlý dort 
uvolněte po jeho obvodu pomocí nože z formy a formu sejměte. Smetanu vyšlehejte s vanilkovým cukrem na pevnou 
šlehačku. Naplňte jí cukrářský sáček s řeznou trubičkou a obvod dortu ozdobte pusinkami. Posypte je pistáciemi, a nakonec 
střed dortu dozdobte borůvkami. 
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Svatý Jan, čas, který je ideální strávit na zahradě a večer se kochat letem světlušek. Posviťte si na zahradě svíčkami a 
světýlky. 
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POZOR NA MŠICE! 
Pokud se Vám na zahradě objevují mšice, přilákejte berušky! 

 
Abyste je nalákali na svoji zahradu, připravte jim prostředí, kde se jim 
bude líbit. 
Slunéčko sedmitečné (Coccinella septempunctata) je zřejmě 
nejznámějším druhem u nás. Má lidovou přezdívku beruška, berunka 
nebo verunka a patří mezi nejdravější predátory, kteří likvidují na 
rostlinách mšice, třásněnky nebo červce. Slunéčka se vyskytují téměř 
na všech kontinentech. Dosud bylo zaznamenáno kolem šesti tisíc 
druhů, v České republice se jich vyskytuje kolem osmdesáti pěti. 
 
Slunéčka vyhledávají místa, kde snadno najdou potravu.  
Abyste je přilákali do své zahrady, připravte jim přirozené 
prostředí. Čím větší rozmanitost rostlin, tím lépe.  
Pokud nemáte možnost beruškám nechat na vaší zahradě 
přírodní prostředí, pěstujte aromatické rostliny a barevné 
květiny.  
Berušky rády navštěvují zahrady, kde roste kopr a fenykl, 
černý bez, měsíček, mák, chrpy, heřmánek, řebříček nebo 
koriandr a další byliny. 

 
 

S podzimem, kdy teploty klesají pod deset stupňů, 
začínají berušky hledat úkryt, kde by přezimovaly. 
Vyhovují jim závětrná a suchá místa, na kterých se 
nebude vyskytovat plíseň. Jejich přirozeným 
úkrytem jsou štěrbiny ve dřevě, kamenech, zimují 
pod listím v mulči apod.  Většinou se před zimou 
schovávají v koloniích. Zjara, kdy přichází čas 
páření, nemusí vydávat příliš energie na hledání 
partnerů. 
 
Pokud se na podzim slunéčka nastěhovala k vám do 
bytu nebo domu, je třeba je opatrně vynést ven. To 
proto, aby u nich proběhl proces zimování. Mají 
totiž v sobě zásobu tuku, cukru a vody, která jim 
pomůže přežít zimu venku. U vás doma v teple by 
byla aktivní i přes zimu a zásoby by rychle 
vyčerpala. Poté by trpěla hlady a žízní. Přezimování 
venku je tedy pro ně bezpečnější. 
 
Slunéčka sedmitečná nejsou schopna vaši zahradu očistit od mšic a ostatního savého hmyzu sama. Když však na svoji 
zahradu nalákáte také lumčíky, zlatoočky a pestřenky, budete mít velké pomocníky, kteří doplní další přírodní způsoby 
hubení mšic a dalších hmyzích škůdců. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24.června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se jedná o 
pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a proto tento den 
zasvětila Sv.Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc zvláštní moc, protože ze 

země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v tuto dobu bývají teplé a vlahé. 
Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a zjevují se dobrým lidem. Léčivé 
byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z těchto bylin je třezalka a 
mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si koupel z těchto bylinek, člověk 
velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na povrch. Podmínkou je samozřejmě 
pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při sbírání bylin poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, kterého 
potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci kapradí se 
zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála a objeví se 
poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit neviditelnost, 
schopnost porozumět řeči zvířat a ochránit ho před temnými 
silami. Nedělky nosily za pasem třezalku proti uhranutí a na 
ochranu dítěte, aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. 
Děvčata trhala devatero kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani 
promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu se jí zjevil její milý. Oblíbenou 
tradicí bylo a je skákání přes ohně tak hezky ztvárněné ve filmu Babička ,kde 
přes oheň skáče nebojácná Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje mnohdy 
velkou odvahu, zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím slavným vítáním 
léta, hojnosti, tepla a plodnosti. 
 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem 

konaná u většiny evropských národů (včetně Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné 
prvky vycházejí pravděpodobně z keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném 
vědomí závislosti člověka na cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech a 
rituálech. Víra, že v noci na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté poklady, rostliny 
získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze vymýtit pohanské zvyky 
přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská noc). V lidové tradici však i nadále 
přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, které se staly součástí lidového folklóru (skákání přes oheň, házení věnců 
do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že byl ten 
pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve světnici se 
za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 
 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 

natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, jahodiny, bílé 
růže ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod 
stůl, ozdobily svatými obrázky a věřili, že si 
tam v noci přijde svatý Jan odpočinout. Postýlku 
tam nechávali až 8 dní, poté 
koření nasušili a používali je 
například do koupele nebo k 
léčení dobytka. Místy rodiče 
vkládali do svatojánské 
postýlky malou nadílku 
nebo peníz pro děti. V 
některých rodinách se 
těmito květy zdobily celé 
setnice. 
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SVATOJÁNSKÁ ROSA 
Sbírání ranní rosy patří k dalším krásným prastarým svatojánským zvykům. Vykonával se časně zrána při východu slunce. 
Věřilo se totiž, že ranní rosa nasbíraná v den a následujících dnech svátku svatého Jána má omlazující, silně léčivou moc a 

prospívá kráse a mládí žen. Každá žena 
proto toužila svatojánskou ranní rosu 
mít. Mladé dívky i zralé ženy si uvázaly 
bílé plátýnko kolem kotníků a bosy se 
prošly po kvetoucí louce. Pomocí 
plátýnka tak sesbíraly ranní 
svatojánskou rosu. Mokré plátýnko od 
rosy pak vyždímaly do skleniček a 
uzavřely zátkou. Tekutina ve skleničce 
pak sloužila k léčení a potírání bolavých 
míst, ale také na vrásky. 
 
S rosou je spojen i starodávný obřad 
spojený s novoluním a uctíváním 
plodnosti. V noci novoluní na zapadlých 
loukách zarostlých vysokou travou, 
daleko od lidských očí, se mladé ženy 
koupaly v rose, když probíhaly travou, 
která jí byla pokryta. Bylo to pokládáno 

za spolehlivý prostředek k brzkému otěhotnění, snadnému porodu a mužské věrnosti. 
 
V okolí Dobrušky lidé sbírali ještě před východem slunce na lukách na lžíci rosu a pili ji, prý proti žlučovému kamenu. Na 
Těšínsku proti bolesti očí, si je stírali šátkem vlhkým z ranní rosy. Ve Študlově na Valašsku sbíraly ženy před východem 
slunce rosu do máselnice, aby se zdařilo máslo. Blahodárné účinky svatojánské rosy, v něž se věřilo, se snažily některé 
hospodyně využít ve prospěch úrody pro své pole. Rosu ze sousedova pole stíraly do plachty a přenášely na svá pole, 
doufajíce v hojnou úrodu na svém poli a slabou na poli sousedním: magická praktika, hojně rozšířená a využívaná i při jiných 
svátcích. 
 
Nemenší význam měla ve svatojánské tradici voda. Tradice přikazovala časně zrána se umýt, neboť se věřilo, že toho dne je 
každá voda v přírodě posvěcená, poněvadž od sv. Jana Křtitele byl Kristus vodou pokřtěn. Na Chodsku se dívky o 
svatojánské noci koupaly a před koupáním pronášely zpěvně zaříkadlo: 
Vodo, vodičko, polib moje tělíčko, 
sjetil tebe svatyj Ján, sjetil tebe Kristus Pán, 
sjetil tě při křtu Páně, sjetili tě na Jordáně. 
Vodo, vodo, vodičko, hajt mám zdravý tělíčko. 
 

Chůze ranní rosou je léčivá, určitě během léta vyzkoušejte. 
Je to dobré proti pocení nohou, aby ne, když se vám nohy v 
ranní skoro jinovatce příjemně ochladí až lehoučce namrznou, 
tak je hned po pocení. 
Je to dobré na nervy, člověk se při dotyku s ledovou trávou 
tak vybudí, že návrat do tepla je pak balzám pro nervy i pro 
nohy. 
Dodá pocit svěžesti a probudí na celý den, když šlápnete na 
tisíc ledových jehliček – to by v tom byl Číňan, aby tahle 
přírodní akupunktura člověka nepovzbudila. 
Má omlazující efekt, obličej se vypne v neřízeně udiveném 
výrazu, je to lepší než deset jogínských cviků na obličejové 
svaly… a navíc autentické. 
 
Trpíte bolesti hlavy, podráždění, neurózy, nespavost a mnoho 
dalších? Jak se tedy těmto příznakům vyhnout? Stačí pouze 1–
2 minuty chůze naboso v ranní rose, v prvním sněhu, nebo 

dát chodidla pod pramen studené vody, aby se tak člověku vrátila do těla životní energie. Chůze naboso má nejen skvělý 
otužující efekt, ale působí také preventivně proti bolestem zad, v kříži, ramenou, svalech nohou (zejména u žen nízkého 
vzrůstu, které rády nosí obuv na vysokém podpatku). 
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BLUDIČKY A DIVOŽENKY 
Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle lidského mínění to byli 
dušičky dětí, které zemřely při narození bez pokřtění, tzv. nekřtěňátka. 
Tancovaly po lukách, v lesích a bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a 
upřímného dovedou k pokladu, zatímco člověka hříšného do bažin. I když se 
člověku podařilo z jejich moci dostat, světlušky jej pronásledovaly až domů. 
Nejraději se prý světýlka koukají do oken. Na ochranu před nimi prý 
nepomáhalo modlení, nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, zvlášť při 
svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. Svůdné 
kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého středu. Běda 
tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté na kusy roztrhaly. 
Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do oken. Lidem kradly děti 
a na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo zejména svobodných matek. 
Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik 
hluboko, že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila 
spojením s oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto důvodu se 
slaví v předvečer jeho narození. 
 
 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným historkám a báchorkám, jistě 

pomohl na svět, maličký brouček, který v čase kolem svatého Jána (24.6.), začne poletovat na loukách 
a zahradách a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. 
To i pan Karafiát si jej ve své knížce „Broučci“ vymaloval lépe. 
 
 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když jich 
bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se tenkrát v 
našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u rychtáře Šourka 
a mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z Pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně chasy, a 
tak se vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. 
Muzikanti dopili poslední pivo, složili nástroje a vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou 

cestou „po Rovněch“ podél potoka dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil 
se teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo „Na Mlejnici“. Vašek šel 
unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou 
rodinu. Přeskočil potok, a když se blížil k „rovince“, že se dá podél potoka dolů nad 
„obec“ až k Pazdrně, kde bydlel, uviděl před sebou mihotající se světýlka. Nic si z 
toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si všiml, že 
světýlek je čím dál tím víc, začala se houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho 
zatočila hlava. A v tu chvíli mu to došlo, vždyť to jsou bludičky - cvendy! Najednou 
si vzpomněl, co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, že utancovaly a do bažin 
zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí 
jednat opatrně. Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co 
ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle nevyhrávají. Jenže bludičky chtěly 
víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel si, že je s ním 
úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp.8), zakokrhal kohout a bludičky 
zmizely. Šťastný Vašek si otřel zpocené čelo, uložil klarinet pod vestu a unaveně se 
vydal domů. Doma lehl a spal až do druhého dne. Když se probudil a šel mámě 
ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má 
dvojnásobek. To se mu bludičky odvděčily za protancovanou noc. A tak od těch 
dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou hodné bludičky, ale jen si 
rády zatancují. Bohužel v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale 

když se koná nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně vidět malá světýlka, to koukají, co se děje a snad si i zatančí… 
škoda jen, že neumějí zahnat 

 
PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ LOUKY SVĚTLUŠEK! 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

 

PRVNÍ SPOLEČNÁ NAUČNÁ VYCHÁZKA  
spojená s výroční čl. schůzí a připomenutím třicátého výročí založení spolku houbařů.  

31.května 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poslední květnovou sobotu se členové i přátelé houbaření sešli tradičně na myslivecké chatě v Bohdalovicích. Na letošní 
první společné akci ale nešlo „jen“ o určení účastníky přinesených hub. Byla spojena i s malou oslavou kulatého – 30. výročí 
založení místní odbočky ČMS ve Velkých Hamrech. Předseda JUDr Aleš Vít vzpomněl stručně činnosti spolku za dlouhá tři 
desetiletí. Byly to známé podzimní výstavy hub, populární soutěž „O nejlepší hubník“, odborné přednášky s projekcí hub i 
života spolku. Vše bylo a dosud je vedeno s cílem poznávání nových druhů hub a prevencí před otravami z nich. Velmi 
populárními se staly poznávací vycházky, řadu let pořádané vždy od května do října (listopadu). K předcházejícím z minulosti 
přibyla i ta dnešní. 
 
Za připomenutí stojí i další aktivity: Tematické zájezdy např. do botanické zahrady, výstavu „Země živitelka“ v Č. 
Budějovicích, Tulipa Praha, Průhonický park a řadu dalších míst v Čechách. 
Byly navázány kontakty s nejbližšími houbařskými spolky v Lomnici n. Popelkou, Trutnově a Úpici, kde dobré vztahy platí do 
dnes.  
 
Prakticky od roku 1995, kdy odbočka ČMS, (později „Houbaři Velké Hamry“) vznikly je každý měsíc vedena vývěska na 
náměstí ve Vel. Hamrech, uveřejňovány příspěvky v lokálních i celostátních časopisech.  Velice plodná je i spolupráce s Mú, 
hasiči, myslivci a řadou podporovatelů i přátel nejen z Vel. Hamrů. Po celou dobu je vedena písemná i obrázková kronika. 
Vzpomněli   jsme i členy spolku, kteří odešli do houbařského nebe a jejich působení v minulých létech. Na závěr nastínil 
předseda HVH i výhled do budoucnosti, kde hlavním problémem je stále vyšší věkový průměr.  
Následovalo malé pohoštění všech přítomných a fundovaná přednáška JUDr Víta, kdy postupně určoval přes 70 druhů 
čerstvých hub, které donesli účastníci setkání. Šest druhů holubinek, čtyři druhy křemenáčů, hřiby kováře, nečekané bedly a 
muchomůrky růžovky a šedivky.  
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Následující obrázky doplní atmosféru velice přátelského houbařského setkání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A na závěr věci praktické: Příští letošní vycházka je plánována na sobotu, 28 .června. 

A upozornění: Silnice z Vel. Hamrů – Mezivodí do Bohdalovic bude od 2.6. do 31.10. 
uzavřena. Příjezd do Bohdalovic zůstává přes Svárov a bude řízen semafory. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
 
Osobní data kronikáře 
 
Jmenuji se Slavomil Tomeš, narodil jsem se 23.února 1940 v Semilech. 
Po ukončení Osmileté střední školy v Zásadě jsem absolvoval čtyřletou Průmyslovou školu chemickou v Hradci Králové. Po 
ukončení školy jsem pracoval ve VCHZ Pardubice. Po ukončení základní vojenské služby jsem se vrátil do Loužnice. 
Od roku 1962 pracuji v ŽBS n.p. jako technolog. 
 
Vedení kroniky jsem převzal na podzim roku 1970. Nebyl přepsán a schválen koncept z roku 1968 a chyběl rok 1969 a 
částečně 1970. 
Radou MNV v Loužnici v roce 1974 bylo rozhodnuto přepracovat část konceptu z roku 1968, která se zabývá politickými 
událostmi, vzhledem k tomu, že tato část je příliš ovlivněna názorem bývalého kronikáře a zabývá se v ní situací z let 
padesátých o čemž nemá v současné době patřičné doklady. 
 
V Loužnici dne 10.1.1975 
 

 
 

Poznámka redakce: 
Slavomil Tomeš byl Loužnickým rodákem a patriotem, uznávaným sklářským technologem, skvělý 
soused a kamarád.  
Byl velkým sportovcem, věnoval se horolezectví, vodáctví a lyžování. 
Byl prvním porevolučním starostou obce, zasloužil se o obnovu budov na koupališti, vybudování 
dešťové kanalizace, převod veškeré agendy do obce a dalších záslužných činností pro Loužnici. 
Pan Slavomil Tomeš zemřel 1.5.2004 utonutím v místním koupališti. 
Čest jeho památce!  
 

 
Pokračování příště…. 
Foto: členové požárního sboru Loužnice: Z leva: Pavel Špidlen, Slavomil Tomeš, Ladislav Bartoníček, ? , Jaroslav Hnídek  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/ 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Sokolské cvičení na koupališti 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nikdy se nehádej s někým, kdo má větší televizi než knihovnu!“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

